
46Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.398

na Lei Estadual nº 19.329 de 03 de junho de 2016, aprovar o uso 
dos recursos do Fundo Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa 
para custear veículos e motoristas para atender as demandas do 
CEDPIGO”.
Considerando a Lei Estadual Nº 19.329, de 03 de junho de 2016, 
artigos:
Art. 1º Ficam instituídos o Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
Idosa -CEDPI/GO- e o Fundo Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa 
-FEDPI/GO-, em conformidade com a Política Nacional do Idoso.
Art. 2º Ao CEDPI/GO, órgão consultivo, deliberativo e fiscalizador 
das políticas públicas para a proteção e defesa dos direitos da 
pessoa idosa no âmbito estadual, compete:
II - Acompanhar a gestão orçamentária e financeira do Fundo 
Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa -FEDPI/GO-, fixando critérios 
para a alocação de recursos, bem como elaborar e aprovar os 
respectivos planos de aplicação.
Art. 7° O Fundo Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa -FEDPI/
GO- é instrumento de captação, repasse e aplicação de recursos 
destinados a propiciar suporte financeiro na implantação, 
manutenção e no desenvolvimento de planos, programas, projetos 
e ações de atenção, proteção e defesa dos direitos da pessoa idosa 
no Estado de Goiás.
Art. 9º O FEDIP/GO será gerido orçamentária e financeiramente 
pelo órgão estadual responsável pela política da pessoa idosa, que 
efetuará a liberação dos recursos através do Plano de Aplicação, 
com a discriminação de programas, projetos, ações e atividades 
aprovados pelo Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa - 
CEDPI/GO, inclusive repasse aos conselhos municipais dos direitos 
da pessoa idosa que tiverem seus planos aprovados.
Considerando o Regimento Interno do Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa Idosa do Estado de Goiás, artigos:
Art. 2º Compete ao Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa:
X - Deliberar sobre a movimentação de recursos financeiros 
vinculados ao Fundo Estadual dos Direitos do Idoso, mediante 
aprovação do Plano de Aplicação.
XI - Acompanhar e fiscalizar a aplicação dos recursos financeiros 
destinados à execução da política da pessoa idosa;
XIII - Estabelecer prioridades de atuação e de definição da aplicação 
dos recursos públicos estaduais destinados às políticas sociais 
básicas de atenção à pessoa idosa;
Considerando o Plano de Ação e Aplicação do Fundo Estadual dos 
Direitos da Pessoa Idosa - FEDPIGO.
Considerando a reunião ordinária do dia 07 de outubro de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o uso dos recursos do Fundo Estadual dos Direitos 
da Pessoa Idosa - FEDPIGO para custear:
I- A contratação de dois veículos administrativos, de categorias 
diversas, com combustível incluído, devidamente licenciados junto 
ao DETRAN e com quilometragem livre para atender as demandas 
do CEDPIGO.
II- O pagamento de diárias para 03 motoristas para assegurar a 
execução de viagens, visitas, fiscalizações e outras demandas 
administrativas.
PUBLIQUE-SE.

Biany Souza Soares Lourenço
Presidente CEDPI-GO
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - 
CEDPI/GO, em GOIANIA - GO,, aos 16 dias do mês de outubro de 
2024.
<#ABC#494030#46#569724/>

Protocolo 494030
<#ABC#493717#46#569379>

ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
A Subsecretária de Governança Institucional, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Portaria n° 175/2024 e fundamento no 
art. 218, § 1, da Lei estadual n.º 20.756/2020.
ASSUNTO: Instaurar Processo Administrativo Disciplinar nº 
202410319007730.
TRANSGRESSÃO DISCIPLINAR: Artigo 202, incisos XVII, da Lei 
20.756/2020, Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado de 
Goiás e de suas Autarquias.
SÍNTESE DO FATO: Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, 
de Procedimento Sumário, em face de servidor, para apuração da 
suposta transgressão disciplinar, objeto do processo de referência 
202310319004482.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
<#ABC#493717#46#569379/>

Protocolo 493717

Secretaria de Estado da Cultura
<#ABC#493885#46#569564>

PORTARIA Nº 251, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

Designa Comissão de Seleção dos 
pareceristas dos Editais de Projetos Culturais 
nº 01 ao nº 19 da Política Nacional Aldir Blanc 
- PNAB 2024.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Nº 14.399, de 8 
de julho de 2022 e no âmbito do item 9.2, letra “a” dos Editais de 
Seleção de Projetos Culturais nº 01 ao nº 19, da Política Nacional 
Aldir Blanc de Fomento Cultural em Goiás em epígrafe, nomeia os 
pareceristas abaixo listados para compor a Comissão de Seleção 
dos Editais de Projetos Culturais nº 01 ao nº 19 da Política Nacional 
Aldir Blanc - PNAB 2024, convalidando os atos praticados a partir da 
manifestação de aceite individualmente registrada.

NOME ÁREA
Elisangela de Oliveira Dantas Edital Audiovisual
Luiz Henrique Gehlen Edital Audiovisual
Marcelo Matos de Oliveira Edital Audiovisual
Daniel Paiva de Macêdo Júnior Edital Audiovisual
Sabrina Tozatti Greve Edital Audiovisual
Daniela Jaime Smith Edital Audiovisual
Lidia Aparecida Rodrigues Silva 
Mello

Edital Audiovisual

Maria Sílvia Bigareli de 
Menezes

Edital Audiovisual

Paula Francinete Barros 
Bezerra

Edital Audiovisual

Mariana Pinheiro e Moreira Edital Audiovisual
Nuno Rodrigues Aymar Jardim 
da Fonseca

Edital Audiovisual

Solemar Silva Oliveira Edital Audiovisual

NOME ÁREA
Hugo Leonardo da Silva Edital De Dança
Angela Souza de Araújo Edital De Dança
Andréia Oliveira Araújo da Silva Edital De Dança
Sacha Eduardo Witkowski 
Ribeiro de Mello

Edital De Dança

NOME ÁREA
Josemar Callefi Edital De Manutenção De 

Grupos Juninos
Alexandre Donizete Ferreira Edital De Manutenção De 

Grupos Juninos
Fernanda de Souza Almeida Edital De Manutenção De 

Grupos Juninos

NOME ÁREA
Luiz Augusto de Souza Edital De Música
Sonia Marta Rodrigues 
Raymundo

Edital De Música

Rodrigo Guillermo Olivárez 
Olivares

Edital De Música

Daniel Lemos Cerqueira Edital De Música
Cristiano Aparecido da Costa Edital De Música
Renate Stephanes Soboll Edital De Música
Rossini Antônio da Silva Xavier Edital De Música
Daniel Bender Ludwig Edital De Música
Guilherme Augusto de Ávila Edital De Música
Ana Silveira Martins Edital De Música

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: c96e570c



47Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.398

NOME ÁREA
Carlos Willian Leite Edital De Literatura
Solemar Silva Oliveira Edital De Literatura
Antônio César Caldas Pinheiro Edital De Literatura
Aida Franco de Lima Edital De Literatura
Aguimario Pimentel Silva Edital De Literatura
Vanusia Amorim Pereira dos 
Santos

Edital De Literatura

Morgana maria pessoa soares Edital De Literatura
Madson Bruno Soares Estevam Edital De Literatura
Estrela Ruiz Leminski Edital De Literatura

NOME ÁREA
Angelo Marcio Faria Turci Edital De Teatro
Lucas de Almeida Pinheiro Edital De Teatro
Anderson Ferreira Floriano Edital De Teatro
Josemar Callefi Edital De Teatro

NOME ÁREA
Caio Csermak Edital De Patrimônio Cultural
Ana Paula Alves Fernandes Edital De Patrimônio Cultural
Valéria Leite de Aquino Edital De Patrimônio Cultural
Antônio César Caldas Pinheiro Edital De Patrimônio Cultural
Iury Ercolani Moraes Edital De Patrimônio Cultural

NOME ÁREA
Fernanda Costa Demier 
Rodrigues

Edital De Artesanato

Ravel Andrade de Sousa Edital De Artesanato
Igor Alexandre Nascimento de 
Souza

Edital De Artesanato

NOME ÁREA
Alexandre Donizete Ferreira Edital Cultura Hip Hop
Fernanda de Souza Almeida Edital Cultura Hip Hop
Larissa Rizzatti Gomes Edital Cultura Hip Hop
Douglas Teixeira Nunes Santos Edital Cultura Hip Hop

NOME ÁREA
Larissa Rizzatti Gomes Edital Ocupa Goiás
Douglas Teixeira Nunes Santos Edital Ocupa Goiás
Sacha Eduardo Witkowski 
Ribeiro de Mello

Edital Ocupa Goiás

NOME ÁREA
Carlos Willian Leite Edital De Formação Cultural
Pablo Lopes Edital De Formação Cultural
Ana Silveira Martins Edital De Formação Cultural
Solemar Silva Oliveira Edital De Formação Cultural

NOME ÁREA
Maciel Torquato Tavares Edital De Circo
Ari Jorge de Freitas Edital De Circo
Sacha Eduardo Witkowski 
Ribeiro de Mello

Edital De Circo

NOME ÁREA
Iury Ercolani Moraes Edital Rede Pontos De Cultura

Michele Eduarda da Cunha 
Franco de Sá

Edital Rede Pontos De Cultura

Lorena Cíntia Soares de Matos 
Soares

Edital Rede Pontos De Cultura

Thaís Lima dos Reis Edital Rede Pontos De Cultura

NOME ÁREA
Iury Ercolani Moraes Edital Rede Pontões De 

Cultura
Michele Eduarda da Cunha 
Franco de Sá

Edital Rede Pontões De 
Cultura

Lorena Cíntia Soares de Matos 
Soares

Edital Rede Pontões De 
Cultura

Thaís Lima dos Reis Edital Rede Pontões De 
Cultura

NOME ÁREA
Mariane Feil Edital De Manutenção De Cias 

De Arte
Maira Cibele Lima Edital De Manutenção De Cias 

De Arte
Raquel Micas Soares Edital De Manutenção De Cias 

De Arte
Sacha Eduardo Witkowski 
Ribeiro de Mello

Edital De Manutenção De Cias 
De Arte

NOME ÁREA
Mariane Feil Edital De Manutenção De 

Espaços Culturais
Maira Cibele Lima Edital De Manutenção De 

Espaços Culturais
Raquel Micas Soares Edital De Manutenção De 

Espaços Culturais
Lorena Cíntia Soares de Matos 
Soares

Edital De Manutenção De 
Espaços Culturais

Sacha Eduardo Witkowski 
Ribeiro de Mello

Edital De Manutenção De 
Espaços Culturais

Solemar Silva Oliveira Edital De Manutenção De 
Espaços Culturais

NOME ÁREA
Tiziane Assunção Virgílio Edital Infância E Cultura
Thayse Lucas Guedes de Souza Edital Infância E Cultura
Morgana Maria Pessoa Soares Edital Infância E Cultura

NOME ÁREA
Mariana Pinheiro e Moreira Edital Goiás Mundo Afora
Guilherme Augusto de Ávila Edital Goiás Mundo Afora
Josemar Callefi Edital Goiás Mundo Afora
Nuno Rodrigues Aymar Jardim 
da Fonseca

Edital Goiás Mundo Afora

Sacha Eduardo Witkowski 
Ribeiro de Mello

Edital Goiás Mundo Afora

Luiz Augusto de Sousa Edital Goiás Mundo Afora

NOME ÁREA
Aldrin Vianna de Santana Artes Visuais
Fabio Luiz Carneiro Mourilhe 
Silva

Artes Visuais

Renata Fernandes Fontanillas Artes Visuais
Charlene Cabral Pinheiro Artes Visuais
Verônica Guimarães Brandão 
da Silva

Artes Visuais

Josemar Callefi Artes Visuais
YARA NUNES DOS SANTOS

<#ABC#493885#47#569564/>

Protocolo 493885

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: c96e570c


